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ABSTRAKT

Cílem této práce je především uchopení pojmů individualita a kolektiv v

rámci herecké tvorby, prolínání těchto motivů a obzvláště jejich reflexe v průběhu

studia oboru činoherního herectví na pražské DAMU a vývoj těchto tendencí napříč

jednotlivými obdobími studia. Také se pokouší o náhled dané tématiky v rámci

sezónního působení ve školním divadle Disk, a to především v kontextu procesu

zkoušení jednotlivých absolventských inscenací.

Text umožňuje náhled do uzavřeného světa hereckého ročníku a jeho ambicí

je především objektivní popis vývoje této specifické skupiny od prvního do

posledního absolvovaného akademického roku. Zároveň je zde nahlédnuta i

herecká zkušenost z mimoškolních prací, a to především pro srovnání s ročníkovou

tvorbou, jejími postupy a specifiky.

Teoreticky se snaží opírat nejen o literaturu zabývající se divadelním

prostředím a inscenační praxí, ale i o základní odborné psychologické, sociologické

a filosofické vnímání pojmů kolektiv a individualita.

ABSTRACT

The aim of this work is to grasp the concepts of individuality and collective

within theatre acting, to blend these motives and especially to reflect them during

studies of dramatic acting at DAMU in Prague and to develop these tendencies

across individual study periods. It also attempts to preview the subject in the

context of seasonal work at the Theatre Disk, especially in the context of the

process of rehearsing individual graduation productions.

The text provides insight into the closed world of the acting class and its

ambition is primarily an objective description of the development of this specific

group from the first to the last completed academic year. At the same time, the

acting experience of extracurricular work is also presented here, especially for

comparison with the class production, its procedures and specifics.

Theoretically, it seeks to rely not only on literature dealing with the theater

environment and staging practice, but also on basic professional, psychological,

sociological and philosophical perceptions of collective and individuality.
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1 ÚVOD

Žádná z forem umění není tolik spojena s pojmem kolektiv, jako je tomu v

případě divadla. Právě divadlo můžeme zařadit mezi kolektivní umění hned z

několika hledisek, vezmeme-li v potaz, jak proces jeho vzniku, tak jeho samotné

uplatnění či způsob jeho vnímání. Zároveň je v úzkém vztahu ke společnosti,

kterou komentuje a dokáže ji i přímo ovlivňovat.

Je to právě kolektivní způsob práce, při němž spolu kooperuje nemálo

umělců různého žánrového zaměření (dramatik, režisér, dramaturg, herec,

scénograf, hudební skladatel a mnozí další) a spoluvytváří jediné umělecké dílo.

Tento fakt jenom poukazuje na základní vlastnost divadla, jíž je především

syntetičnost různých uměleckých žánrů, snoubí se tak spolu literární, výtvarná,

hudební a pohybová složka umění a v ideálním případě spoluutváří jednotný a

harmonický celek.

Obdobný princip můžeme nahlížet i u dalšího aspektu divadelního umění,

tedy jeho formu působení na diváka, respondenta tohoto uměleckého žánru. I když

jsou samozřejmě v dnešních i dřívějších dobách známy divadelní představení

pouze pro jednoho diváka, v naprosté většině převažuje divadelní produkce pro

početnější obecenstvo. Tedy i samotný průběh divadelního představení, jinými

slovy zakoušení této umělecké formy jejími příjemci (diváky), probíhá v

kolektivním duchu, jedná se o společný umělecký zážitek pro více lidí. Je nasnadě

připomenout, že i tento prvek je více než podstatný. Masové, hromadné či davové

vnímání určitého vjemu je natolik klíčovým aspektem, že bychom mohli hovořit o

přímém dopadu schopném ovlivnit samotné vnímané dílo. To znamená že stejnou

skutečnost může v obou různých případech (individuálně či kolektivně) člověk

nahlížet do značné míry odlišně.

Stejně jako je divadlo ve své podstatě uměním kolektivním, můžeme hovořit

i o jeho podstatě individuální, či o významné roli individuality v rámci divadelního

umění jako žánru. Vždyť každý z umělců, který se podílí na vzniku divadelní

inscenace je bytostně individuálně přemýšlející a tvořící osobnost. Právě díky

jednotlivým vkladům lidských já může vznikat jedinečné kolektivní dílo.

Jedním z nejpodstatnějších aspektů individuality v parametrech divadelní

tvorby je bezesporu herec. Je to právě on, kdo interpretuje a rozžívá dramatikova

slova, opírajíc se o uchopení děje i postav z rukou režiséra, a kdo se spolu s
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dramaturgovými poznámkami o výkladu textu pohybuje v prostoru a v kostýmu

ze scénografových návrhů. Je to tedy právě herec, kdo individuálně

zprostředkovává kolektivní práci všech, kdož se na díle podíleli, přihlížejícím

divákům. Právě tato podstatná protichůdnost (kolektivnost a individualita) a

zároveň vzájemnost vykazuje typické rysy divadla jakožto žánru.

Jelikož je tato práce výstupem mého čtyřletého studia herectví, ráda bych

se v následujících řádcích zaměřila právě na tuto složku divadla.

Osobně chápu herectví jako bytostně kolektivní činnost. Chápu jej totiž

především jako dialog, ať už mezi hercem a divákem či mezi hereckými kolegy.

Dle mého pohledu na věc, je zde neustále vedena neviditelná nit dialogu, bez které

by nemohl celý akt zvaný „divadlo“ existovat. Na druhou stranu chápu i pojem

individuality, jež se mi také jeví v herectví obsažen. Individualita jakožto otisk

originality, osobní přístup, vlastní hnětení postavy a koneckonců nezpochybnitelný

fakt, že na jevišti vždy stojí jen a jen sám herec a že jen a pouze on je hybatelem

veškerého dění před zraky diváků.

Vztáhneme-li se k moudrým slovům režiséra a divadelního teoretika

Otomara Krejči, můžeme i mezi jeho výroky nalézt tuto zajímavou dvojlomnost.

„V našem typu divadla nejde o sólové herectví; platí, že „my hrajeme hru a

hra hraje nás“. Herecký projev je opřen o souhru se všemi a se vším, co tvoří

inscenaci.“1

„Všechno, co se děje na jevišti, děje se jen skrze hercův výkon; co není

konkretizováno hercem, neexistuje.“2

1 KREJČA, Otomar, Helena GLANCOVÁ a Karel KRAUS. Otomar Krejča - divadlo jsou herci.

Praha: Akademie múzických umění v Praze, 2011, str.22
2 Tamtéž, str.19
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2 KOLEKTIVISMUS, INDIVIDUALISMUS A

SKUPINOVÁ DYNAMIKA

Pojmy kolektivismu a individualismu, kolektiv a individualita můžeme nalézt

v mnoha vědních oborech. V politice, ekonomii, filosofii i psychologii. Při studiu

těchto dvou protipólů by se mohlo zdát, jako by snad pojmy kolektivismus a

individualismus sváděly napříč dějinami nekonečný boj a různá společenská

uskupení, hnutí, nebo učení se přidávala vždy na stranu jednoho, či druhého.

V následující kapitole se pokusím definovat základy kolektivismu a

individualismu v politice, ekonomii, psychologii a filosofii. Přiblížím obecně

zastávané názory na individuum a kolektiv. Zároveň pak zmapuji pojem „Group

dynamics“ (skupinová dynamika), který se dle mého názoru k popisu hereckého

kolektivu hodí. Nakonec se pokusím tato fakta vyložit skrze svůj vlastní pohled a

dojít k názoru, který v onom nekonečném konfliktu kolektivu a individua zastávám.

2.1 Etymologie pojmů

V mé práci zcela jistě mnohokrát padne slovo „individualita“, „kolektiv“,

„individualismus“, nebo „kolektivismus“. Ačkoliv je těmto pojmům a směrům, jež

jsou z nich odvozené, věnována celá tato kapitola, ráda bych se hned na začátku

krátce zaměřila na jejich etymologický význam.

Slovo „individualita“ vychází z latinských slov in-dividuus (v překladu

neoddělitelný či nedělitelný) a individuum (jednotlivec). Je spojována s pojmem

„individualismus“, což chápeme jako morální, společenský nebo politický názor či

postoj, vycházející primárně z jedince, jeho osobního názoru a práva na

soběstačnost a samostatnost. Individualisté zastávají názor, že jedinec by se měl

starat především sám o sebe a měl by svobodně prosazovat své individuální zájmy

a cíle. Zároveň tento postoj chápe společnost spíše jako nahodilé uskupení lidí a

často podceňuje sílu společenských vazeb člověka, projevy vzájemné závislosti a

solidarity. Na rozdíl od egoismu však uznává stejná práva a svobody ostatních

jedinců. Extrémní podobou individualismu je pak solipsismus (z lat. solus ipse –

jen já sám), filozofický směr krajního subjektivismu, jež je založen na myšlence


[…]


s performerkou Bio Mashou, která je zvyklá vystupovat sólově a tudíž s ní bylo

počáteční zkoušení a snaha se na sebe naladit poměrně obtížnější. Později jsme

ale společně nalezly jakýsi komunikační kanál, skrze nějž jsme mohly na jevišti

vést dialog a nebyl to pouze improvizační boj o slovo.

Celkově tuto práci hodnotím jako jednu z nejvíce přínosných zkušeností, co

se individuálního vkladu a vlastního formování postavy i inscenace týče a dozajista

z ní budu čerpat ve své budoucí praxi.
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6. ZÁVĚR

V samotném závěru své práce bych ráda propojila poznatky z kapitoly, v níž

se zabývám pojmy individualita a kolektiv z filozofického a sociologického hlediska,

spolu se svým vnímáním těchto motivů z praktické části svého studia.

Nejvíce příhodná mi pak přišla studie Bruce Tuckmana, v níž pojmenoval

čtyři stádia vývoje, kterými si každý kolektiv či skupina musí projít. Úplně přesně

si dokážu vybavit onu fázi nesmělého „oťukávání“ a vzájemného poznávání se, jež

Tuckman nazývá forming (formování). Do tohoto období zajisté spadá veliká část

našeho prvního roku studia, kdy jsme k sobě byli určitě mnohem více shovívavější,

pomocí kolektivních cvičení při hodinách herecké tvorby jsme se hlouběji poznávali

a dost možná jsme k sobě byli i ostražitější. Tuto část vývoje našeho kolektivu

chápu jako dobu, kdy jsme k sobě navzájem byli zřejmě nejcitlivější, dokázali jsme

se plně a bez předsudků ponořit do herecké tvorby a nikdo z nás ještě nespadal

do žádné „herecké škatulky“. Zároveň zde byla do jisté míry potlačena naše

individualita (v počátcích studia jsme museli dodržovat jednotný dresscode – bílá

košile a černé kalhoty/sukně), což však zpětně chápu jako výhodnou pozici pro

ranou tvorbu kolektivu.

Další fázi, jež Tuckman nazývá storming (bouření), pak shledávám

především v období čtvrtého semestru. Jak jsem již předznamenala, v této době

zpětně spatřuji i Tuckmanovu vnitroskupinovou krizi, která byla pro náš kolektiv

nevyhnutelná a ovlivnila budoucí formování celého ročníku. Byli jsme k sobě více

kritičtí, zdvořilostní i jiné bariéry už byly dávno zbourány a my jsme se dostávali

nejenom v rámci tvorby do četnějších konfliktů. V tomto období také kolektiv

opustil jeden ze studentů, což také dozajista pozměnilo budoucnost naší skupiny.

Zároveň se více než kdy jindy začaly rýsovat jednotlivé individuality samotných

studentů a jejich konkrétní pohled na způsob tvorby.

Dost možná tyto vnitroskupinové krize přicházeli v jakýchsi vlnách, které se

mohou i opakovat. Mám totiž dojem, že ona fáze, Tuckmanem nazvaná norming

(normování) v našem kolektivu nastala už během druhého roku studia, tedy dříve

než fáze storming. Pokud bych však chtěla postupovat podle Tuckmanovy

chronologie fází, musela bych toto období hledat spíše až v průběhu třetího roku

studia. Do mého chápání fáze norming ale z hlediska fungování kolektivu lépe

zapadá druhý rok, tedy semestry, v nichž jsme se zabývali textem Cid v rámci
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herecké tvorby a dramatem Nože ve slepicích při tvorbě scénické. V tomto období

chápu práci kolektivu jako nejvíce soustředěnou a s nejvyšší dosaženou

produktivitou.

Ráda bych hledala čtvrtou Tuckmanovu fázi zvanou performing (optimální

výkon) právě při naší práci v Divadle Disk, tedy při zkoušení a uvádění našich

absolventských inscenací. Co se však kolektivu týče, bohužel se mi toto období

zpětně nejeví jakožto nejvíce plodné, tedy na bázi vysoké kooperace a efektivity.

Možná už v tomto úseku studia můžeme hledat prvky páté, dodatečné fáze –

adjourning (ukončení), při níž dochází k postupnému rozpadu dané skupiny a

vnitroskupinové vztahy se rozvolňují. Nechci být zcela skeptická k našemu

působení v Divadle Disk, ale myslím si, že takové produktivity a kolektivní souhry,

jaké jsme dosáhli především během hodin herecké tvorby v prostorách učeben v

prvním a druhém roku našeho studia, jsme později už bohužel nikdy nedosáhli.

Určitě se z našeho kolektivu vytratilo nezbytné nadšení pro věc, zápal a chuť

společně tvořit.

Jak jsem již napsala, dle mého názoru tento rok absolvuje na katedře

činoherního herectví spíše sedm rozličných individualit, než-li jeden sehraný a

homogenní kolektiv. Pokud bych však chtěla vycházet z některých myšlenek, jichž

jsem se výše dotkla, každá taková individualita je vlastně do jisté míry výsledným

produktem právě onoho kolektivu, z nějž vzešla. Zcela jistě mohu tvrdit, že jsme

se za čtyři roky studia všichni navzájem ovlivňovali a naše nynější počínání tak

stále odkazuje k charakteru našeho ročníku, k jeho specifikům, přednostem i

nešvarům. Myslím, že je také dosti patrný můj vlastní pohled na správné fungování

divadelního kolektivu, jenž do značné míry zkresluje nezaujaté nahlížení této

problematiky. Více než jako soubor jednotlivců chápu totiž divadlo a vcelku celý

divadelní provoz jakožto společnou činnost, bytostně kolektivní záležitost. A i

přesto, že náš ročník zcela nesplňuje parametry bezchybně fungujícího kolektivu,

mohu s jistotou říci, že jsem ony nezapomenutelné společné chvíle při tvorbě (i

mimo ni) během studia zakusila.
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