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Předložená práce je nesporně poctivá, i když má i své problémy.

K jejím kladům patří velmi poctivý úvodní exkurs, který tvoří téměř třetinu celé

práce a který zkoumá problematiku individualismu a kolektivismu z hlediska

politiky, ekonomie, psychologie či dokonce i kvantové fyziky.

Toto pečlivé mapování zadaného pole, tato teoretická „dělostřelecká příprava“

je dovozena citáty (některými i v angličtině) a náležitě ozdrojována.

To je nesporně pozitivum předložené práce, ale je to i tak trochu medvědí

služba samotnému „tělu“ textu, kterým je reflexe absolvovaných osmi

semestrů studia. Ne vždy je totiž studijní zkušenost analyzována optikou

zadaného tématu. Někdy se diplomantka utíká k pouhému popisu jednotlivých

semestrálních prací a svých pocitů z nich a očekávání, která vzbudila svým

teoreticky fundovaným a široce pojatým úvodem pak ne zcela naplňuje.

To je zřejmé i ze seznamu citovaných děl, z nichž se osm vztahuje

k teoretickému úvodu a jen jeden pramen (Otomar Krejča – Divadlo jsou herci)

se přímo týká herectví a divadla.

Tyto nedostatky však vyvažuje závěr práce, který se snaží o syntézu obou

přístupů – teoretického i subjektivního.

Za nejcennější však na práci považuji upřímnost, která je sice neokázalá, ale

patrná v osobní reflexi obou protikladů – individuálního a kolektivního.

V reflexi, jež autenticky pojmenovává existenciální zážitek, který bych nazval

„profesní dospívání“.

Martina Šindelářová chápe divadlo (herectví) jako bytostně kolektivní činnost a

ve své práci popisuje rozčarování, ale i radostné okamžiky, které ji přinesla

zkušenost proměny studentského kolektivu v množinu hereckých individualit.

Tato konfrontace s „hereckým paradoxem“ tj. hercovou bytostnou závislostí na

vnějších okolnostech (a kolektiv je jedním z určujících faktorů herecké

existence) a zároveň zážitek z děsivého hercova osamocení, neboť v posledku je

to vždy jen on/ona sám/sama, kdo finálně odpovídá za výsledek své práce, je

v práci popsána pečlivě a se zjevnou snahou o analýzu této zkušenosti. V této

rovině, kterou bych nazval pojmenovávání cesty k herecké dospělosti, považuji

práci za nejcennější .

I přes uvedené výtky a i přes to, že pár pravopisných chyb kazí výsledný dobrý

dojem, doporučuji práci k obhajobě.

Otázky:

Píšete o vlivu kolektivu a individuality na hereckou práci. Jakou roli byste

v tomto kontextu přisoudila osobním ambicím jedinců, jejich egu a jakou roli

naopak může hrát společenské či dokonce politické prostředí, ve kterém

divadelní kolektiv existuje?

Píšete: „kolektiv nemůže existovat bez individua a naopak.“

Je to pravda? Nemohl Robinson existovat? Musel by zahynout nebýt setkání

s Pátkem?

Jinými slovy. Je pro člověka kolektiv nezbytný?
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